



Divulgação

“O AMOR CONTAGIA” RECEBE DOAÇÕES DE TODO PARANÁ



DOE AGORA

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

A campanha “O Amor Contagia” está arrecadando doações para garantir o pleno funcionamento de organizações sociais, casas-lares, asilos e hospitais públicos e filantrópicos que estão atuando no combate à covid-19. As doações na época da pandemia caíram em números preocupantes. Em pesquisa realizada pelo Programa Impulso, do Instituto GRPCOM, 70% destas instituições pode fechar se o cenário se mantiver desta forma.

Para isso, os organizadores esperam sensibilizar grandes empresas a participarem desta corrente de arrecadação. O Instituto Positivo anunciou sua doação de recursos para a campanha nesta semana. Foram destinados R\$ 300 mil ao suporte às organizações sociais e suas necessidades.

Segundo a diretora do Instituto Positivo, Eliziane Gorniak, o grupo tem assumido um forte compromisso frente à campanha “O Amor Contagia”. “O grupo todo está se engajando em um esforço para que a população paranaense, em maior risco em função da pandemia, receba o atendimento que necessita”, ressalta.

A campanha “O Amor Contagia” é a maior campanha de arrecadação vigente no Paraná e nasceu da união das promotorias de Justiça do Ministério Público do PR e Ministério Público do Trabalho que firmaram uma parceria com a UFPR e a Funpar. Logo em seguida se uniram ao grupo Instituto GRPCOM, Grupo Marista, PU-CPR, Instituto Positivo, comissão do Terceiro Setor da OAB-PR e associações da sociedade civil organizadas.

As doações, que já somam cerca de R\$ 4,3 milhões, em dinheiro e materiais, já beneficiaram cerca de 20 instituições. Apesar do resultado, o grupo que conduz a iniciativa reforça que as demandas continuam crescendo.

Como doar

Empresas, pessoas físicas e organizações podem fazer suas contribuições via depósito bancário – tanto para o fundo de apoio à área da saúde, quanto para o de iniciativas sociais. Aqueles que quiserem contribuir podem fazer depósito ou transferência para as seguintes contas:

Quero doar para a área Social!
FUNPAR – CNPJ
78.350.188.0001-95
Banco ITAÚ – 341
Agência: 4012
Conta Corrente: 43151-8

Quero doar para a área de saúde!
FUNPAR – CNPJ
78.350.188.0001-95
Banco ITAÚ – 341
Agência: 4012
Conta Corrente: 43150

ATAS E EDITAIS

publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

PIRATINI PATRIMONIAL E AGROPECUÁRIA S.A. CNPJ: 76.574.789/0001-56

BALANÇOS PATRIMONIAIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais - exceto quando indicado)

ATIVO	2019	2018	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2019	2018
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Caixa e equivalentes de caixa	5.991	11.380	Fornecedores	25	21
Contas a receber de clientes	171	2.618	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1	1
Tributos a recuperar	11	5	Obrigações fiscais e tributárias	39	67
Estoques	18.966	18.966	Outras obrigações	-	146
Despesas antecipadas	63	63	TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	65	235
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	25.202	33.032			
NÃO CIRCULANTE			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Imobilizado	63	92	Capital social	20.276	20.276
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	63	92	Reservas de capital	19	19
			Reservas de lucros	4.905	12.594
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	25.200	32.889
TOTAL DO ATIVO	25.265	33.124	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	25.265	33.124

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais - exceto quando indicado)

	Capital social	Reservas de capital	Reserva de Lucros			Lucros acumulados	Total
			Reserva legal	Reserva de investimentos	Dividendos Propostos		
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	20.276	19	1.432	10.695	90	-	32.512
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	-	-	-	-	-	613	613
Reservas	-	-	31	436	-	(467)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(146)	(146)
Dividendos complementares propostos	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos do exercício anterior aprovados em AGO	-	-	-	-	(90)	-	(90)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	20.276	19	1.463	11.131	-	-	32.889
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	-	-	-	-	-	310	310
Reservas	-	-	16	(7.705)	-	7.689	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(73)	(73)
Dividendos complementares propostos	-	-	-	-	-	(7.926)	(7.926)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	20.276	19	1.479	3.426	-	-	25.200

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais - exceto quando indicado)

	2019	2018
RECEITA BRUTA		
Vendas de mercadorias	-	290
Vendas de serviços	358	323
Alienação de bens	475	613
Impostos sobre vendas	(30)	(45)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	803	1.181
Custo dos bens locados	(37)	(12)
LUCRO BRUTO	766	1.169
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		
Comerciais	-	(9)
Gerais e administrativas	(796)	(841)
Outras receitas operacionais líquidas	4	-
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	(26)	319
RESULTADO FINANCEIRO		
Despesas financeiras	(2)	(3)
Receitas financeiras	579	500
RESULTADO OPERACIONAL	551	816
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	551	816
Imposto de renda e contribuição social correntes	(241)	(203)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	310	613
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL - R\$	0,015	0,030

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em milhares de reais - exceto quando indicado)

	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro (prejuízo) líquido do exercício antes do IR e da CS	551	816
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	29	30
	580	846
(Aumento) redução dos ativos		
Contas a receber de clientes	2.447	5.406
Tributos a recuperar	(6)	-
Outros ativos	-	2
	2.441	5.408
Aumento (redução) dos passivos		
Fornecedores	4	(10)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(268)	(175)
Demais obrigações fiscais e tributárias	-	1
Outros passivos	-	(116)
	(264)	(300)
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operacionais	2.757	5.954
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisição de imobilizado	-	(2)
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de investimento	-	(2)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Pagamentos de dividendos	(8.146)	(144)
Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financiamento	(8.146)	(144)
AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES NO EXERCÍCIO	(5.389)	5.808
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	11.380	5.572
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	5.991	11.380
AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES NO EXERCÍCIO	(5.389)	5.808

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas estão à disposição dos Acionistas na sede da Companhia.

Maria Elsa de Almeida Passos
DiretoraFernando de Oliveira Rosa
Contador - CRC/PR 037811/O-6